АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"БАЗАРНОСЫЗГАНСКИЙ РАЙОН"

Протокол

25 ноября 2021 г.                                                                                № 14

                                            р. п. Базарный Сызган

Заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации

муниципального образования «Базарносызганский район»

25 ноября 2021 г.                                                                           Начало:  14.00

Место проведения: зал заседаний администрации муниципального

образования «Базарносызганский район».

Председательствующий: Ширманов В.И. – Председатель КЧС Глава

администрации муниципального образования «Базарносызганский район».

Секретарь: Горячев В.А. – начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации муниципального образования "Базарносызганский район".

Присутствовали: Члены комиссии по предупреждению и ликвидации

ЧС и обеспечению пожарной безопасности района.

Приглашенные:
1. Главы сельских поселений.

2. Начальники ПСЧ района.

3. Руководители организаций и предприятий.

Всего: 17 человек.

Повестка дня:

1. О проблемных вопросах в обеспечении пожарной безопасности

жилищного фонда, объектов и населѐнных пунктов, возникших при

подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2022-2023 г.г. и

дополнительных мерах по стабилизации обстановки с пожарами и их

последствиями в районном центре и населѐнных пунктах муниципального

образования «Базарносызганский район».

2. Об организации проведения мероприятий по обеспечению

безопасности жизни людей  муниципального образования

«Базарносызганский район» на водных объектах в осенне-зимний период

2022-2023 годов.

Открыл заседание и выступил Ширманов В.И. – Председатель КЧС

Глава администрации муниципального образования «Базарносызганский

район» он довел до членов комиссии результаты проведенной работы по

обеспечению пожарной безопасности жилищного фонда, объектов и

населѐнных пунктов, возникших при подготовке к осенне-зимнему

пожароопасному периоду 2022-2023 г.г.

   Слушали: по 1 вопросу

        Начальник 25 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Ульяновской области Парфѐнов Е.А.  Он довел информацию о том, что на

территории муниципального образования «Базарносызганский район» за 10

месяцев текущего года произошло 46 пожаров.

Случаи пожаров зарегистрированы в следующих поселениях:  32 на

территории Базарносызганского городского поселения, 4 пожара на

территории Сосновоборского сельского поселения, 3 пожар на территории

Папузинского сельского поселения, 2 пожара на территории Лапшаурского

сельского поселения, 5 пожаров на территории Должниковского сельского

поселения. Причиной возгораний в большинстве случаев является

природный катаклизм, а именно жаркое лето и высокая температура. Данный

фактор и становится возгоранием сухой старой травы. Но и человеческий

фактор здесь присутствует т его последствия также исключать не надо.

Необходимо усилить внимание на проведение дополнительных мер по

стабилизации обстановки с пожарами и их последствиями в районном центре

и населѐнных пунктах муниципального образования «Базарносызганский

район».

Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального

образования «Базарносызганский район» Горячев В.А. озвучил проблемные

вопросы в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда, объектов

и населѐнных пунктов, возникших при подготовке к осенне-зимнему

пожароопасному периоду 2022-2023 г.г.

         После обмена мнениями комиссия по ЧС И ОПБ решила:

         1. Главам администраций сельских поселений, начальнику управления

хозяйством городского поселения:

         1.1. Активизировать работу подразделений добровольной пожарной

охраны, в первую очередь в населѐнных пунктах с наличием объектов

социальной сферы, для которых не обеспечивается нормативное время

прибытия подразделений пожарной охраны. Привлечь работников

добровольной пожарной охраны к проведению профилактических

мероприятий в личном жилом фонде, с целью проведения противопожарных

инструктажей по мерам пожарной безопасности с неработающими,

одинокими, престарелыми гражданами и лицами злоупотребляющими

алкоголем и на встречах (сходах) с населением.

         Срок: до 30.11.2022 г.

         Контроль: 1 зам. председателя КЧС и ОПБ Чикмарѐв В.В.

         1.2. Продолжить профилактику пожаров в бесхозных строениях и

других местах возможного проживания лиц без определѐнного места

жительства.

         Срок: постоянно.

         Контроль: 1 зам. председателя КЧС и ОПБ Чикмарѐв В.В.

         1.3. Организовать проведение мероприятий, направленных на

обеспечение пожарной безопасности учреждений с массовым пребыванием

людей, в том числе при проведении праздничных мероприятий в период

новогодних и Рождественских праздников. Установить контроль за

проведением на указанных объектах противопожарных инструктажей, а

также практических тренировок по эвакуации людей из зданий и отработке

действий персонала в случае возникновения возможного пожара.

         Срок: до 22.12.2022 г.

         Контроль: 1 зам. председателя КЧС и ОПБ Чикмарѐв В.В.

         1.4. Организовать и провести освещение проводимых мероприятий в

средствах массовой информации. Активизировать проведение

противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной

безопасности, направленные в первую очередь на разъяснение мер пожарной

безопасности при эксплуатации систем отопления, газового оборудования,

электрооборудования и электроприборов, а так же при использовании

пиротехнической продукции.

         Срок: постоянно.

         Контроль: 1 зам. председателя КЧС и ОПБ Чикмарѐв В.В.

         1.5. Обратить особое внимание на наличие и исправность

водоисточников на объектах с массовым и круглосуточным пребыванием

людей, а также в населѐнных пунктах, расположенных за пределами

нормативного времени прибытия пожарных подразделений.

         Срок: постоянно.

         Контроль: 1 зам. председателя КЧС и ОПБ Чикмарѐв В.В.

         1.6. При наступлении зимнего периода организовать проведение работы

по:

         - обеспечению возможности забора воды пожарной техникой с

имеющихся водоисточников (очистка подъездов к водоисточникам,

обустройство незамерзающих прорубей и т.д.);

         - обеспечению возможности проездов к населѐнным пунктам и

расположенным в них объектам (устранение нарушений, связанных с

перекрытием проездов, установкой ограждений, шлагбаумов и

своевременной очисткой дорог от снега);

        - организовать проверку табличек пожарный гидрант, в случае

отсутствия установить новые. Произвести очистку от снега и подъезды к

пожарным гидрантам, проверить их техническое состояние.

- проверке состояния телефонной связи в населѐнных пунктах.

         Срок: постоянно.

         Контроль: 1 зам. председателя КЧС и ОПБ Чикмарѐв В.В.

Слушали:

 Выступил по 2 вопросу начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации муниципального образования «Базарносызганский район»

довел до членов комиссии результаты проведенной работы по обеспечению

безопасности жизни населения муниципального образования

«Базарносызганский район» на водах в 2022 году  и поставил задачи на 2023

год.

После обмена мнениями комиссия по ЧС И ОПБ решила:

1. Рекомендовать Главам администраций поселений, руководителям

ведомств, учреждений и организаций обеспечить качественное выполнение

мер по обеспечению безопасности жизни населения на водных объектах.

1.1. Принять нормативные документы о временном запрете выхода

населения на лед в периоды ледостава и ледохода на водных объектах с

доведением его до населения через средства массовой информации.

Ответственные: Главы поселений; начальник управления хозяйством

городского поселения.

Контроль: Первый заместитель Главы администрации МО

«Базарносызганский район» Чикмарѐв В.В.

Срок: до 30.11.2022 года и до 20.03.2022 года.

1.2. Организовать и провести месячник безопасности на водных

объектах муниципального образования «Базарносызганский район»,

материалы по проведению месячника направить в комиссию по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности к 23.12.2022 года.

Ответственные: Главы поселений; начальник управления хозяйством

городского поселения.

Контроль: Первый заместитель Главы администрации МО

«Базарносызганский район» Чикмарѐв В.В.

Срок: с 19.11.2022 года по  20.12.2022 года.

1.3. Определить по согласованию с государственными органами и

общественными организациями места массового подледного лова рыбы, а

также организовать безопасные условия населения на льду.

Ответственные: Главы поселений; начальник управления хозяйством

городского поселения.

Контроль: Первый заместитель Главы администрации МО

«Базарносызганский район» Чикмарѐв В.В.

Срок: до 30.11.2022 года.

1.4. Выставить в местах выхода рыбаков (населения) на лед знаков

безопасности и выхода на лед. Произвести оповещение населения через

средства массовой информации о запрете выхода на лед до окончания

ледостава.

Ответственные: Главы поселений; начальник управления хозяйством

городского поселения.

Контроль: Первый заместитель Главы администрации МО

«Базарносызганский район» Чикмарѐв В.В.

Срок: до 26.11.2022 года.

1.5. Разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности

населения на водных объектах территории муниципального образования

«Базарносызганский район» на 2023 год. Планами мероприятий

предусмотреть финансирование содержания мест отдыха на воде.

Ответственные: Главы поселений; начальник управления хозяйством

городского поселения.

Контроль: Первый заместитель Главы администрации МО

«Базарносызганский район» Чикмарѐв В.В.

Срок: до 01.12.2022 года.

1.6. Используя средства массовой информации, организовать

систематическое доведение до населения муниципального образования

«Базарносызганский район» правил безопасности на водных объектах,

обратив особое внимание на опасность выхода на лед до установления

ледостава.

Ответственные: Главы поселений; начальник управления хозяйством

городского поселения.

Контроль: Первый заместитель Главы администрации МО

«Базарносызганский район» Чикмарѐв В.В.

Срок:  весь период.

2. Начальнику Управления образования муниципального образования

«Базарносызганский район» включить в планы проведения мероприятий с

учащимися вопросы изучения (углубления знаний) пожарной безопасности и

безопасного поведения на водных объектах в дни ледостава.

Ответственный: Начальник Управления образования  муниципального

образования «Базарносызганский район».

Контроль: Первый заместитель Главы администрации МО

«Базарносызганский район» Чикмарѐв В.В.

Срок: до 25.11.2022 года.

Председательствующий          В.И. Ширманов

Секретарь                     В.А. Горячев